
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 투자유치과

부서: 투자유치과
정책: 투자유치
단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

투자유치과 26,777,465 20,430,964 6,346,501

국 3,679,800 3,679,800 0

균 7,567,067 4,020,000 3,547,067

도 2,536,279 1,949,300 586,979

시 12,994,319 10,781,864 2,212,455

투자유치 7,518,403 3,039,382 4,479,021

균 3,547,067 0 3,547,067

도 1,248,279 804,300 443,979

시 2,723,057 2,235,082 487,975

투자유치 강화 4,617,949 155,982 4,461,967

균 3,547,067 0 3,547,067

도 443,979 0 443,979

시 626,903 155,982 470,921

유치기업 지원으로 지역경제 활성화 83,982 55,982 28,000

201 일반운영비 71,902 43,902 28,000

01 사무관리비 49,902 21,902 28,000

◐일반수용비 43,822 15,822 28,000

Ο백구 특장차2단지 홍보물품 제작
5,000 2,000 3,000

Ο기업유치 홍보 25,000 0 25,000

지방투자촉진보조금 지원사업(보조) 4,433,967 0 4,433,967

균 3,547,067 0 3,547,067

도 443,979 0 443,979

시 442,921 0 442,921

402 민간자본이전 4,433,967 0 4,433,967

균 3,547,067 0 3,547,067

도 443,979 0 443,979

시 442,921 0 442,921

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,433,967 0 4,433,967

◐지방투자촉진지원금(주.한신)(추경전 사용
승인) 297,155 0 297,155

균 263,693 0 263,693

도 33,462 0 33,462

◐지방투자촉진지원금(주.한신)
32,402 0 32,402

◐지방투자촉진지원금(주.대승 2차분)
1,752,987 0 1,752,987

균 1,402,476 0 1,402,476

도 175,255 0 175,255

시 175,256 0 175,256

◐지방투자촉진지원금(주.알룩스 2차분)
542,977 0 542,977

균 433,982 0 433,982

도 54,497 0 54,497
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5,000,000원

25,000,000원

297,155,000원

32,402,000원

1,752,987,000원

542,977,000원
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부서: 투자유치과
정책: 투자유치
단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

시 54,498 0 54,498

◐지방투자촉진지원금(주.일강 2차분)
1,171,000 0 1,171,000

균 936,600 0 936,600

도 117,200 0 117,200

시 117,200 0 117,200

◐지방투자촉진지원금(주.이엔푸드 2차분)
87,486 0 87,486

균 70,148 0 70,148

도 8,669 0 8,669

시 8,669 0 8,669

◐지방투자촉진지원금(주.진우에스엠씨 2차
분) 549,960 0 549,960

균 440,168 0 440,168

도 54,896 0 54,896

시 54,896 0 54,896

특장차육성 및 지원 17,054 0 17,054

특장차육성 및 지원 17,054 0 17,054

201 일반운영비 13,354 0 13,354

01 사무관리비 13,354 0 13,354

◐일반수용비 11,122 0 11,122

Ο특장차육성 업무추진 사무용품 구입
3,622 0 3,622

Ο특장차 홍보물품 제작(팸플릿,전단 등)
2,500 0 2,500

Ο특장차 클러스터 구축 책자 제작
5,000 0 5,000

◐급량비 2,232 0 2,232

Ο특장차육성 업무추진 2,232 0 2,232

202 여비 3,700 0 3,700

01 국내여비 3,700 0 3,700

◐특장차육성 업무추진 2,700 0 2,700

◐국가예산확보 활동 업무 추진
1,000 0 1,000

산업·농공단지 조성 및 운영 16,401,486 16,039,186 362,300

국 3,679,800 3,679,800 0

균 4,020,000 4,020,000 0

도 1,288,000 1,145,000 143,000

시 7,413,686 7,194,386 219,300

공단활성화 5,573,300 5,215,800 357,500

도 699,500 556,500 143,000

시 4,873,800 4,659,300 214,500

농공단지 활성화 지원(보조) 917,500 560,000 357,500

도 367,000 224,000 143,000

시 550,500 336,000 214,500
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1,171,000,000원

87,486,000원

549,960,000원

3,622,000원

2,500,000원

5,000,000원

2,232,000원

2,700,000원

1,000,000원
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부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 공단활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 917,500 560,000 357,500

도 367,000 224,000 143,000

시 550,500 336,000 214,500

14 기타보상금 917,500 560,000 357,500

◐농공단지 활성화 지원 사업
917,500 560,000 357,500

도 367,000 224,000 143,000

시 550,500 336,000 214,500

산단관리 359,186 354,386 4,800

지평선산단 다목적복합센터 운영 52,100 47,300 4,800

101 인건비 14,960 10,160 4,800

04 기간제근로자등보수 14,960 10,160 4,800

◐기간제근로자등 보수 14,960 10,160 4,800

행정운영경비(투자유치과) 26,780 21,600 5,180

기본경비(투자유치과) 26,780 21,600 5,180

기본경비(투자유치과) 26,780 21,600 5,180

202 여비 22,580 18,000 4,580

01 국내여비 22,580 18,000 4,580

◐종합출장여비 22,580 18,000 4,580

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

◐투자유치과 4,200 3,600 600

재무활동(투자유치과) 2,830,796 1,330,796 1,500,000

내부거래지출(투자유치과) 2,830,796 1,330,796 1,500,000

내부거래지출(투자유치과) 2,830,796 1,330,796 1,500,000

702 기금전출금 2,000,000 500,000 1,500,000

01 기금전출금 2,000,000 500,000 1,500,000

◐투자진흥기금 전출금 1,500,000 0 1,500,000
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917,500,000원

14,960,000원

22,580,000원

350,000원*12월

1,500,000,000원


